
 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                 

 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-37610         CUP: I34D23004840006 

 

 

OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO DI ESPERTI TUTOR INTERNI MEMBRI 
DELLA COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO, FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E MILESTONE A VALERE SU:  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Linea 
di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023). 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite   

le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 «Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico» della Missione 4, 

Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR; 

 





 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 «Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione 

e ricerca, del PNRR; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10/2021 del 29/12/21 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 51/24 del 7 febbraio 2024 di approvazione del programma 

annuale dell'esercizio finanziario 2024; 

RICHIAMATA la Delibera del collegio docenti n° 181 del 07/11/23 di adesione al progetto; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 33/23 del 07/11/23 di adesione al progetto;  

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività, acquisito agli atti dell’istituzione 

scolastica con prot. 2230 del 06/03/24, che costituisce formale autorizzazione all'avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 25 marzo 2024 prot. n. 2863; 

VISTO il decreto di avvio di una procedura di selezione per n.7 formatori tutor interni prot. n. 5976 del 

20/06/24; 

VISTO l’avviso di selezione per n. 7 formatori tutor interni, prot. n. 6019 del 24/06/24; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del  

Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di 

formazione e le opzioni semplificate di costo» in cui è indicata la possibile composizione della Comunità di 

pratiche per l’apprendimento: “…Comunità di pratiche per l’apprendimento, animata da un gruppo di 

formatori tutor interni, anche integrato da esperti esterni, con il compito di promuovere la ricerca, la 

produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle strategie, delle metodologie e 

delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia di tipo didattico (docenti) che 

organizzativo-amministrativo (dirigenti, DSGA, personale ATA)…” 

DETERMINA 

Art.1 Affidamento incarico 
 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 
 

Ruolo di attuale assegnazione  ore 

Formatore esperto interno  Dirigente Scolastico 100 

Formatore esperto interno  Direttore S.G.A. 

 

 

 

 

 

50 



 

Formatore esperto interno - 
docente 

Maria Donnini 50 

Formatore esperto interno - 
docente 

Emanuele El Basri 30 

Formatore esperto interno - 
docente 

Vincenzo Marrone 30 

Formatore esperto interno - 
docente 

Adelaide Cantile 30 

Formatore esperto interno – 
personale ATA profilo 
amministrativo 

Alice Giorgi 20 

Formatore esperto interno – 
personale ATA profilo 
amministrativo 

Isabella Arnetoli 20 

Formatore esperto interno – 
personale ATA profilo 
amministrativo 

Emanuela Ciacci 20 

 
Art. 2 Orario di servizio e compiti 
 

1. che l'incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

2. che i compiti d a svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 
sono assunti a titolo oneroso; 

3. che le ore di attività sono da considerarsi aggiuntive rispetto all’orario di lavoro, sono da 
documentare tramite timesheet.  

 
Art. 3 Compenso 
 
Il compenso viene stabilito in euro 34,00 orari lordo stato, come indicato nelle istruzioni operative prot. n. 
141549, del 7 dicembre 2023. 
 

Il Dirigente Scolastico  

Roberto Santagata  

(firmato digitalmente) 

 

 

 


		2024-07-26T09:28:18+0200
	SNTRRT70T15A512R




